关于转发《昆山市创业补贴实施细则》的通
知

各企业、创业实体：

为进一步优化创业环境，更大力度鼓励和扶持广大劳动

者自主创业，发挥创业带动就业的倍增效应。根据《关于做

好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》（昆政发

〔2018〕23号）文件精神，市人社局特制定本实施细则，现

转发给你们，请认真研究，积极申报。

锦溪镇科技人才服务部

2018年 7月 23 日

昆人社就〔2018〕12 号

昆山市创业补贴实施细则

昆山开发区人社局、昆山高新区党群工作部（人社局）、花

桥组织人事局、张浦组织人事和社会保障局，各区镇劳动保

障所：

为进一步优化创业环境，更大力度鼓励和扶持广大劳动

者自主创业，发挥创业带动就业的倍增效应。根据《关于做

好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》（昆政发

〔2018〕23 号）文件精神，特制定本实施细则。

一、一次性开业补贴

1.补贴对象：本市户籍登记失业人员、毕业 5 年内的高

校毕业生、取得硕士以上学位人员和在校大学生。

2.补贴条件：在昆山市范围内领取营业执照并正常经营

6 个月以上，有固定的经营场所，在自办实体名下依法缴纳

社会保险或以灵活就业人员参保；申请人与领取的营业执照

上的法人代表相一致，已参加昆山市人社部门组织的创业培

训并取得创业培训合格证书或具有国家相关机构认可的创

业培训合格证。

3.补贴标准：对符合条件的自主创业人员，给予一次性

开业补贴 6000元。

4.申报资料：

（1）本市户籍登记失业人员：法人身份证、居民户口

簿、营业执照、创业培训合格证、《昆山市一次性开业补贴

申请表》（附件 1）；

（2）毕业 5 年内的高校毕业生和取得硕士以上学位人

员：法人身份证、营业执照、毕业证、创业培训合格证、《昆

山市一次性开业补贴申请表》；

（3）在校大学生：法人身份证、营业执照、所在高校

开具的在读证明、在校参保证明、创业培训合格证、《昆山

市一次性开业补贴申请表》。

5.申报程序：符合条件的申请人携申报材料原件及复印

件至所在社区（村）劳动保障工作服务站办理申报手续。区

镇劳动和社会保障所会同社区（村）劳动协管员上门进行生

产经营调查，如实填写调查报告，报送市就业促进中心进行

复核。对符合条件的公示后发放补贴。

6.其他事项：申请人营业执照注册时间为 2018 年 3 月

30 日（含）之后的适用本细则。申请人须在自办实体注册

三年内（以成立日期为准）提出补贴申请，同一申请人、

同一创业实体仅享受一次开业补贴。

二、创业社会保险补贴

1.补贴对象：本市户籍登记失业人员、毕业 5 年内的高

校毕业生、取得硕士以上学位人员。

2.补贴条件：在昆创业并进行商事登记或民办非企业登

记，正常经营并在自办实体名下依法缴纳社会保险。

3.补贴标准和期限：按照创业实体企业（雇主）缴费部

分按月按实给予补贴，不包括个人应缴纳的社会保险费。补

贴金额最高不超过当年各险种参保缴费基数下限计算单位

缴纳部分总和的 120%。补贴期限最长不得超过 3年。

4.申报资料：法人身份证、营业执照、《昆山市创业社会

保险补贴申请表》（附件 2）。

补贴申请人身份证明材料：本市户籍登记失业人员提供

户口簿；毕业 5年内全日制高校毕业生提供毕业证书；取得

硕士以上学位人员提供学位证书。

5.申报程序：符合条件的申请人首次申请携申报材料原

件及复印件至所在地区镇劳动和社会保障所办理手续。区镇

劳动和社会保障所对材料进行初审后，报市就业促进中心进

行复核。对符合条件的予以公示后按月按实划转至创业实体

账户。

6.其他事项：创业社会保险补贴按“先缴后补、次月拨付”

的原则发放，欠缴、补缴或中断社会保险费期间，不享受社

会保险补贴。创业社保补贴与其他类别社会保险补贴不得同

时享受。

三、创业租金（运营）补贴

（一）入驻创业孵化基地的创业实体

1.补贴对象：进驻经昆山市人社部门认定的创业孵化基

地的创业实体。

2.补贴条件：在创业孵化基地内登记注册，入驻孵化基

地稳定经营，在自办实体名下依法缴纳社会保险满 1年，到

税务部门进行纳税申报的。

3.补贴标准和期限：按实给予创业租金补贴，每年最高

不超过 5000元，补贴期限最长为 3年，每年兑付一次。

4.申报资料：法人身份证、与孵化基地签订一年及以上

租赁合同、租金发票等相关证明；营业执照、纳税申报表或

完税证明；《昆山市入驻创业孵化基地租金补贴申请表》（附

件 3）。

5.申报程序：符合条件的创业实体在租赁满一年后向创

业孵化基地提交申报材料原件及复印件，创业孵化基地汇总

后统一上报市就业促进中心进行审核、公示，补贴按实划转

至创业实体账户。

6.其他事项：申请人营业执照注册时间为 2018 年 3 月

30 日（含）之后的适用本细则。营业执照注册时间为 2018

年 3 月 30 日之前原已申请享受租金补贴执行至补贴期满为

止。

（二）非入驻创业孵化基地的创业实体

1.补贴对象：本市户籍登记失业人员、毕业 5 年内的高

校毕业生、取得硕士以上学位人员。

2.补贴条件：已领取营业执照，正常经营且到税务部门

进行纳税申报的，依法在自办实体名下缴纳社会保险费满 1

年。注册地址、实际经营地址与租用场地（自有产权）地址

一致。利用自有房屋创业的，实体经营者（法定代表人）须

与房屋产权所有人一致。

3.补贴标准：创业场地租金补贴按照“先缴后补”的原

则。补贴金额根据经营场所年租金据实给予补贴，每年最高

不超过 5000 元；自有房屋的创业实体按月给予水、电、宽

带等创业基本运营补贴 200 元。补贴期限最长均不得超过 3

年。

4.申报资料：租赁房屋的创业实体申领租金补贴需提供

工商营业执照或民办非企业单位执照、租房合同、租金发票

（税务发票）；纳税申报表或完税证明；经营场地实景图片；

《昆山市创业实体租金（运营）补贴申请表》（附件 4）。

自有房屋的创业实体申领运营补贴需提供工商营业执

照或民办非企业单位执照；自有房屋产权证明；纳税申报表

或完税证明、《昆山市创业实体租金（运营）补贴申请表》。

补贴申请人身份证明材料：本市户籍登记失业人员提供

户口簿；毕业 5年内全日制高校毕业生提供毕业证书；取得

硕士以上学位人员提供学位证书。

5.申报程序：符合条件的创业实体于租赁或营运期满 1

年后的次月向所在的区镇劳动和社会保障所提交申报材料

原件及复印件，区镇劳动和社会保障所统一上报市就业促进

中心进行审核、公示，补贴按实划转至创业实体账户。

四、创业带动就业补贴

1.补贴对象：本市户籍登记失业人员、毕业 5 年内的高

校毕业生、取得硕士以上学位人员、在校大学生及参加本

市社会保险缴费满 3 年的外地户籍人员。

2.补贴条件：开业 3年内招录本市户籍的登记失业人员

和毕业 5 年内的高校毕业生就业，与其签订 1年以上劳动合

同且按实际缴纳 1年以上社会保险费。

3.补贴标准：按每年每新增带动 1 人就业给予一次性

3000 元的创业带动就业补贴，3 年累计享受补贴不超过 10

万元。同一企业对带动就业的同一人只享受一次补贴。

4.申报资料：营业执照、纳税申报表或完税证明；与招

录对象签订的劳动合同书；招录高校毕业生身份证、毕业证

书；《昆山市创业带动就业补贴申请表》（附件 5）。

5.申报程序：符合条件的创业实体于每月 25日前携申报

材料原件及复印件至所在地区镇劳动和社会保障所办理申

报手续。区镇劳动和社会保障所对材料进行初审后，报市就

业促进中心进行复核。对符合条件的予以公示，补贴按实划

转至创业实体账户。

五、创业孵化培训补贴

1.补贴对象：经昆山市人社部门认定的创业孵化基地。

2.补贴条件：为创业实体、创业者提供创业指导培训，

对创业实体、创业者具有示范、引领作用；须邀请具有法定

办学资质培训机构或具有较高学术水平的专家（教授）、某

领域领军人物、有资质的创业导师举办的创业指导培训；所

提供的创业指导培训至少吸引 30人以上参加。

3.补贴标准：根据创业孵化基地举办的创业指导培训规

模（邀请专家、参加课程的人员）、课程内容、培训效果等

标准，按照创业指导培训费用的 30%—50%给予创业孵化培

训补贴，人均标准不超过 100元，单次补贴总额最高不超过

5000元。

4.申报资料：创业指导培训台账（包括培训机构资质证

明、授课老师简介、培训课程说明、参会人员名单、相关照

片等材料）；培训经费支出明细、《昆山市创业孵化培训申请

表》（附件 6）。

5.申报程序：创业孵化基地在举办创业培训前将相关培

训资料上传至昆山市创业服务网备案，经市就业促进中心同

意后方可实施培训。开展创业孵化培训后，携申报材料至市

就业促进中心申报。市就业促进中心对材料审核后，对符合

条件的予以公示，补贴按实划转至创业孵化基地账户。

六、创业孵化补贴

1.补贴对象：经昆山市人社部门认定的成功孵化企业的

创业孵化基地。

2.补贴条件：

（1）在孵创业企业须在创业孵化基地内注册登记；

（2）在孵创业企业须进驻孵化基地 6个月以上；

（3）在孵化成功搬离孵化基地后，创业企业仍可继续

经营 6个月以上，且营业执照上的经营地址应与搬离创业孵

化基地后的经营地址相一致。

3.补贴标准：按实际孵化成功的企业数，按每家 1 万元

的标准给予创业孵化补贴。

4.申报资料：法人身份证孵化成功企业的营业执照复印

件、与孵化基地签订的租赁合同、《昆山市创业孵化补贴申

请表》（附件 7）。

5.申报程序：符合条件的创业孵化基地于每年 11月携申

报材料至市就业促进中心申报。市就业促进中心对材料进行

审核后，对符合条件的予以公示，补贴按实划转至创业孵化

基地账户。

七、其他

1、“在校大学生”是指全日制大专及以上院校在读大

学生；“毕业 5 年内的高校毕业生”是指在申请时为全日制

大专及以上院校毕业 5 年内的大学生，如是留学回国人员，

须提供教育部留学服务中心出具的国（境）外学历学位认

证书。

2.对已进行工商登记注册，利用互联网进行创业的网络

商户，符合条件的可同等享受相关创业补贴。

3.创业经营范围涉及国家限制目录和淘汰目录的行业不

予享受创业补贴。

4.如申报实体、个人及有关部门存在弄虚作假、渎职、

冒领创业补贴的，按有关规定追究责任，严肃处理；触犯刑

律的，移交司法部门追究刑事责任。

5.本细则由昆山市人力资源和社会保障局负责解释，自

2018 年 3 月 30 日起执行。《昆山市创业补贴实施细则》（昆

就促办〔2016〕5号）同时废止。

附件：1.昆山市一次性开业补贴申请表

2.昆山市创业社会保险补贴申请表

3.昆山市入驻创业孵化基地租金补贴申请表

4.昆山市创业实体租金（运营）补贴申请表

5.昆山市创业带动就业补贴申请表

6.昆山市创业孵化培训申请表

7.昆山市创业孵化补贴申请表

昆山市人力资源和社会保障局

2018年 7月 17日

昆山市人力资源和社会保障局 2018年7月17日印发